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令[2006]17号 《个体工商户建账管理暂行办法》已经2006年12

月7日第4次局务会议审议通过，现予发布，自2007年1月1日

起施行。  国家税务总局局长： 谢旭人 二○○六年十二月十

五日 个体工商户建账管理暂行办法 第一条 为了规范和加强个

体工商户税收征收管理, 促进个体工商户加强经济核算, 根据

《中华人民共和国税收征收管理法》(以下简称税收征管法)

及其实施细则和《国务院关于批转国家税务总局加强个体私

营经济税收征管强化查账征收工作意见的通知》, 制定本办法

。 第二条 凡从事生产、经营并有固定生产、经营场所的个体

工商户，都应当按照法律、行政法规和本办法的规定设置、

使用和保管账簿及凭证, 并根据合法、有效凭证记账核算。 

税务机关应同时采取有效措施，巩固已有建账成果，积极引

导个体工商户建立健全账簿，正确进行核算，如实申报纳税

。 第三条 符合下列情形之一的个体工商户，应当设置复式账

： （一）注册资金在20万元以上的。 （二）销售增值税应税

劳务的纳税人或营业税纳税人月销售（营业）额在40000元以

上；从事货物生产的增值税纳税人月销售额在60000元以上；

从事货物批发或零售的增值税纳税人月销售额在80000元以上

的。 （三）省级税务机关确定应设置复式账的其他情形。 第

四条 符合下列情形之一的个体工商户，应当设置简易账，并

积极创造条件设置复式账： （一）注册资金在10万元以上20

万元以下的。 （二）销售增值税应税劳务的纳税人或营业税



纳税人月销售（营业）额在15000元至40000元；从事货物生产

的增值税纳税人月销售额在30000元至60000元；从事货物批发

或零售的增值税纳税人月销售额在40000元至80000元的。 （

三）省级税务机关确定应当设置简易账的其他情形。 第五条 

上述所称纳税人月销售额或月营业额，是指个体工商户上一

个纳税年度月平均销售额或营业额；新办的个体工商户为业

户预估的当年度经营期月平均销售额或营业额。 第六条 达不

到上述建账标准的个体工商户，经县以上税务机关批准，可

按照税收征管法的规定，建立收支凭证粘贴簿、进货销货登

记簿或者使用税控装置。 第七条 达到建账标准的个体工商户

，应当根据自身生产、经营情况和本办法规定的设置账簿条

件，对照选择设置复式账或简易账，并报主管税务机关备案

。账簿方式一经确定，在一个纳税年度内不得进行变更。 第

八条 达到建账标准的个体工商户,应当自领取营业执照或者发

生纳税义务之日起15日内,按照法律、行政法规和本办法的有

关规定设置账簿并办理账务，不得伪造、变造或者擅自损毁

账簿、记账凭证、完税凭证和其他有关资料。 第九条 设置复

式账的个体工商户应按《个体工商户会计制度（试行）》的

规定设置总分类账、明细分类账、日记账等, 进行财务会计核

算,如实记载财务收支情况。成本、费用列支和其他财务核算

规定按照《个体工商户个人所得税计税办法(试行)》执行。 

设置简易账的个体工商户应当设置经营收入账、经营费用账

、商品(材料)购进账、库存商品(材料)盘点表和利润表, 以收

支方式记录、反映生产、经营情况并进行简易会计核算。 第

十条 复式账簿中现金日记账, 银行存款日记账和总分类账必

须使用订本式, 其他账簿可以根据业务的实际发生情况选用活



页账簿。简易账簿均应采用订本式。  账簿和凭证应当按照发

生的时间顺序填写, 装订或者粘贴。 建账户对各种账簿、记

账凭证、报表、完税凭证和其他有关涉税资料应当保存10年

。 第十一条 设置复式账的个体工商户在办理纳税申报时，应

当按照规定向当地主管税务机关报送财务会计报表和有关纳

税资料。月度会计报表应当于月份终了后10日内报出, 年度会

计报表应当在年度终了后30日内报出。 第十二条 个体工商户

可以聘请经批准从事会计代理记账业务的专业机构或者具备

资质的财会人员代为建账和办理账务。 第十三条 按照税务机

关规定的要求使用税控收款机的个体工商户, 其税控收款机输

出的完整的书面记录，可以视同经营收入账。 第十四条 税务

机关对建账户采用查账征收方式征收税款。建账初期, 也可以

采用查账征收与定期定额征收相结合的方式征收税款。 第十

五条 按照建账户流转税征收权的归属划分建账管辖权,即以缴

纳增值税、消费税为主的个体工商户,由国家税务局负责督促

建账和管理；以缴纳营业税为主的个体工商户,由地方税务局

负责督促建账和管理。 第十六条 依照本办法规定应当设置账

簿的个体工商户，具有税收征管法第三十五条第一款第二项

至第六项情形之一的，税务机关有权根据税收征管法实施细

则第四十七条规定的方法核定其应纳税额。 第十七条 依照本

办法规定应当设置账簿的个体工商户违反有关法律、行政法

规和本办法关于账簿设置、使用和保管规定的，由国家税务

局、地方税务局按照税收征管法的有关规定进行处理。但对

于个体工商户的同一违法行为，国家税务局与地方税务局不

得重复处罚。 第十八条 个体工商户建账工作中所涉及的有关

账簿、凭证、表格,按照有关规定办理。 第十九条 本办法所



称“以上”均含本数。 第二十条 各省、自治区、直辖市和计

划单列市国家税务局、地方税务局可根据本办法制定具体实

施办法，并报国家税务总局备案。 第二十一条 本办法自2007

年1月1日起施行。1997年6月19日国家税务总局发布的《个体

工商户建账管理暂行办法》同时废止。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


